literatür’de istihsân konusunda usulcülerin ve fıkıh ekollerinin farklı bakış açılarını yansıtan

zengin bir bilgi birikimine rastlanır.11

Maliki fakihlerinin bakışları da önemlidir. Bunlardan Şâtıbi,(ö. 790/1388), İmam

Malik’in istihsan anlayışını “küllî kıyas karşısında cüz’î maslahatın alınması” şeklinde

özetledikten sonra Ebu Bekir ibn Arabî’nin (ö. 638/1240), istihsan “örf maslahat, icmâ ya

da kolaylık sağlama sebebiyle delilin gerektirdiğini terk etmek, iki delilen kuvvetli olanla

amel etmek”, İbn Rüşd’ün (ö. 520/1126), “ aşırılığa yol açan kıyası atıp istisnai olarak o

konuda hükme müessir bir manaya yönelmek” şeklinde tanımladığını belirtir. Kendisi de

istihsânı mürsel maslahatla istidlalin kıyasa takdim edilmesi olarak görür ve istihsânı

mezhep usulüyle temellendirmeye çalışır. 12

1.1.2. İstihsânın Hücciyeti

Mâlikî, Hanefî ve Hanbelîlerin çoğu istihsânı kabul etmektedirler. Usul âlimleri

İmam Şâfiî’nin istihsâna karşı çıktığını nakletmişlerdir.13 İmam Şâfiî’nin(ö. 204/820)kendi

eserlerinde istihsânı çirkin ve kabîh görmesi ve onun delil oluşunu iptal etmesi onun

istihsânı inkâr ettiğini göstermektedir. Fakat cumhur ve İmam Şâfiî arasındaki bu

tartışmanın asıl gerçeğinin ne olduğu, cumhurun kabul ettiği istihsân gerçeği ile İmam

Üçüncüsü en faziletler ve en evla anlamında kullanılmasıdır. Dördüncüsü

ihtilaflı görüşlerden birini tercih etme anlamında kullanılmasıdır.55

1.1.8. Mâlikilerin İstihsânla İlgili Görüşleri

Mâliki fakihler, İmam Mâliki istihsânı kabul etmesi konusunda iki görüşe

ayrılmışlardır. İbn Rüşd (ö. 520/1126), bu konuda şöyle söylemiştir: “Mâlikî fakihler,

İmam Mâlik’in kabul ettiği istihsânda çok tartışmışlardır. Bir kısmı bu istihsânı zayıf

görmüş, bunun İmam Ebû Hanife’nin istihsânıyla aynı olduğunu söylemiş ve istihsânı

delilsiz bir şekilde hüküm verme şeklinde tanımlamışlardır. İmam Mâlik’e göre istihsân

çelişen iki delili cem‘ etmektir. İstihsân böyle olduğu takdirde delilsiz bir şey söylemek

değildir.”56el-Bâcî de (ö. 474/1081), Mâliki alimlerin istihsânı açıklamada tartışmaya

düştüklerini söylemiştir.57

1.1.8.1. İstihsân’ın Mâlikî Usûlünde Bir Asıl Olduğu Görüşü

Bu görüş sahipleri istihsânın İmam Mâlik’in usûlünde bir asıl olduğuİbnü’l-Kâsım,(ö.

191/806) Eşheb,(ö. 204/820) Asbağ,(ö. 225//840) İbn Mevvâz,(ö. 269/883) İbn Arabî,(ö.

638/1240),Derdîr (ö. 1201/1786), Desûkî(ö. 676/1277),şu görüşünü savunmaktadırlar.

Onların dışında da bir asil olduğunu başka kabul edenler vardır. Eşheb, İmam

Mâlik’in“İstihsân ilmin onda dokuzudur” dediğini aktarmıştır.58 İbn Arabî istihsândan

55 Numan Ciğaym, Tahrîrü’l-kavl fî müsemme’l-istihsân inde’l-Mâlikiyye, Mecelletü’l-İslâm fî Asyâ, C.

Fakat o, kendi usûlünü terk etme işi için istihsân kavramını kullanmamıştır.

Ancak bu görünürde istihsân yapmaktır.”61

1.1.8.2. İstihsân’ın Mâlikî Usûlünde Bir Asıl Olmadığı Görüşü

Bu görüş sahiplerine göre istihsânın İmam Mâlik’e nispet edilmesi doğru değildir, ve

bu görü Kâdî Ebdülvehhâb el-Mâlikî ,(ö. 422/1031) el-Bâcî,(ö. 474/1081)Kurtubî,(ö.

671/1273),Şerîf et-Tilimsânî,(ö. 771/1370) İbnü’l-Hâcib’ın (ö. 646/1249), görüşüdür.

Onların dışında da başka kimseler bu görüştedirler. el-Müsevvede’de şöyle

geçmektedir:“Kâdî Abdülvehhâb el-Mâlikî şunu söylemektedir: İmam Mâlik’in istihsânı

kabul ettiğine dair bir ifadesi bulunmamaktadır. Fakat ashâbımızın kitapları onun

istihsândan bahsettiği ve onu kabul ettiğine dair bilgilerle doludur.

demiştir: “Ebû Hanife kıyasın önce olduğunu ve sünnet ile eserlere (haberler) itibar

edileceğini söylemiştir. O asılların naslarını terk etmiş ve makul olana tutunmuştur. O re’y,

kıyas ve istihsânı tercih etmiştir. Daha sonra istihsânı kıyasın önüne almıştır. Böylelikle

uzaklaştıkça uzaklaşmıştır.”65 İbn Hâcib,(ö. 646/1249), ihtilaf edilen delillerden

bahsederken şunu söylemiştir: “İhtilaf edilen delillerden biri istihsândır. Hanefiler ve

Hanbelîler istihsânı kabul etmektedirler. Onlar dışındakiler bunu kabul etmemektedirler.

Hatta İmam Şâfiî (ö. 204/820),istihsânla ilgili şöyle söylemiştir: ‘Kim istihsânda bulunursa

şeriat koymuş olur.’”66

Karâfî, (ö. 684/1285), istihsânın Hanefilere ve kendi mezhebinde olan bazı

Basralılara göre hüccet olduğunu ve Iraklıların istihsânı inkâr ettiğini söylemiştir.67

Şevkânî, (ö. 1250/1834), ise bu konuda şunu ifade etmiştir: “İmamü’l-Haremeyn, İmam

Mâlik istihsânı kabul ettiğini söylemiştir. Kurtubî,(ö. 671/1273), ise buna karşı çıkmış ve

bunun İmam Mâlik’in mezhebinde bilinen bir şey olmadığını söylemiştir.”68

1.1.8.3. Tercih Edilen Görüş ve Bunun Sebepleri

Tüm bu görüşlerin arasında tercih edilen görüş istihsânın İmam Mâlik’in usûllerinden

biri olduğu ve onun şüphesiz bir şekilde istihsânı kendi ictihadlarında kullandığı görüşüdür.

Birinci Sebep

İmam Mâlik’in istihsânı kabul ettiğine dair ifadesi bulunmaktadır. Nitekim o

istihsânın ilmin onda dokuzu olduğunu söylemiştir. İbn Hazm (ö. 456/1063), her ne kadar

istihsânı reddetse de bu bilgiyi sağlam bir senetle İmam Mâlik’ten nakletmektedir.69

Şâtıbî,(ö. 790/138), İmam Mâlik’in bu sözünü açıklarken şunu söyler: “Bu ifade söz

konusu anlama gelemez. Zira istihsân müctehidin aklıyla istihsânda bulunduğu ya da kendi

içinde düşündüğü fakat ifade etmekte zorlandığı bir delildir. Bu tür meseleler ilmin onda

dokuzu olamaz. İstihsan, delillerden biri olan kıyastan bile fazla değildir.”70

Kâdî Ebû Ya‘lâ (ö. 458/1066),ve İbn Teymiyye,(ö. 728/1327), İmam Mâlik’in

kitaplarının istihsânla dolu olduğunu söylemişlerdir.71

1.1.8.3.2. İkinci Sebep

İmam Mâlik’e istihsânı nispet edenlere ve buna karşı çıkanlara bakıldığında ona bunu

nispet edenlerin İbn Kasım, (ö. 191/806), Eşheb (ö. 204/820), ve öğrencilerinin

öğrencilerinden Asbağ ve İbn Mevvâz olduğu görülmektedir. Bunlar mezhep içinde, İmam

Mâlik’e istihsânın nispet edilmesine karşı çıkanlardan daha üstün bir konumdırlar. İbn

Kâsım ve Eşheb, İmam Mâlik’in öğrencileri olup doğrudan ondan ilim almışlardır. İmam

Bu maslahatın, icârede tazminatın olmaması kuralıyla çeliştiğine bakan ve bu

maslahatı öne alıp bunu söz konusu kuraldan istisna eden kimse ise bunu istihsân olarak

kabul etmiştir.87

1.1.9.2. İlletin Tahsîsi

İstihsân ile bağlantılı olan kavramlardan biri illet tahsîstir. Nitekim İbn Arabî,(ö.

638/1240) Şâtıbî,(ö. 790/1388), Ebûbekir er-Râzî,el-Cessâs (ö. 370/981), ve Ebü’l-Hasan

el-Basrî’nın (ö. 554/1159), gibiler istihsânı illetin tahsisi kabilinden saymışlardır.88

Ebü’l-Hasan el-Basrî (ö. 436/1044), istihsânla ilgili şunu söyler; “İstihsân aslında bir

illetin tahsisidir.”89 İbn Kayyim, (ö. 751/1350), istihsânın, illetin tahsîsi olduğunu

hocasından naklederek şöyle söyler: İstihsân ve illetin tahsisine bakıldığında bu iki

kavramın birbirine benzediği görülmektedir. Âmm lafızdan vazgeçip maslahat-ı mürseleyi

alma şeklinde olan istihsânın illetin tahsîsi kavramıyla benzerlik yönü tahsistir. Külli kıyası

terk edip maslahat-ı mürseleyi alma şeklinde olan istihsânın illetin tahsîsidir. İlletin

tahsisinin alındığı durumda ancak böyle bir istihsân türünden söz edilebilir.90Fakat burada

şöyle bir sorun var: Serahsî gibi istihsânı kabul eden, istihsânı illetin tahsîsi saymayan ve

illetin tahsisini illetin fesadı olarak kabul eden âlimler vardır. Hatta Kâdi Ebû Ya‘lâ (ö.

458/1066), gibi istihsânı hüccet olarak sayan ve illetin tahsisini kabul etmeyenler de

bulunmaktadır. Bu sorunun cevabını şöyle açıklayabiliriz:

85 Hatim Bay, el-Usûlü’l-ictihâdiyyetü’l-letî yübnâ aleyhi el-mezhebü’l-Mâlikî, Mecelletü’l-Küveytiye, C.1, S.
20, (Nisan 2011),284-285.

İmam Ebû Hanife (ö. 150/767) ve İmam Mâlik’in (ö. 179/795), kıyasın tahsîs edilmesini,

dolayısıyla illetin tahsîs edilmesini kabul etmede ittifak ettiklerini söylemiştir. İbn Arabî

bunu her iki mezhepte ortak olan istihsân türlerinden saymaktadır.104 İbn Rüşd (ö.

520/1126), ve Şâtıbî de bunu savunmuşlardır. Nitekim daha önce geçtiği gibi onlar, genel

olarak kıyas uygulandığında bu durum şerîatın ilke ve maksatlarının dışına çıkan bir zorluk

ve sıkıntıya yol açtığı zaman Mâlikî mezhebinde istihsânın özünü kıyasın tahsîs edilmesi

olarak kabul etmişlerdir.105

Her iki mezhepteki istihsân arasındaki farklar ise şunlardır: Hanefî mezhebinde celî

kıyasın gereğini terk edip hafî kıyası alma şeklinde açıklanan istihsân türü bulunmaktadır.

Bu tür bir istihsân Mâlikîlerde bulunmamaktadır. Hatta istihsân konusunda geniş davramı

İbn Arabîde (ö. 638/1240), böyle bir istihsân kabul etmemektedir.106 Bir diğer fark ise nassa

dayalı istihsândır. Hanefiler bunun özü itibariyle şer‘in delilleri dışına çıkmadığını kabul

ederek bunu bir istihsân türü saymışlardır. Onlara göre buna nass ile istihsân adı

verilmektedir.

el-Müdevvenetu’l Kübra

Sahnun tarafından kaleme alınan ve Maliki fıkhının “kurucu metni” hüviyetinde olan

el-Müdevvenetü’l-Kübra adlı eser Malikî fıkhının temel kaynaklarını ifade eden “Ümmehât

( ana kaynaklar)” dan birini teşkil eder. Söz konusu ana kaynaklar beş tane olup diğerleri

Esed b. Furat’ın (ö. 213/828) el-Esediyye’si, Utbi’nin (ö. 255/869),el-Utbiyye’si, İbn

Habib’in (ö. 245//860), el-Vazıha’sı ve İbn Muvvaz’ın (ö. 269/883),el-Mevvaziye’sinden

oluşmaktadır.191

İmam Malik’in Kayrevân’daki öğrencilerinden olan Ali b. Ziyad el Absi’den (ö.

183/799), ders alan Sahnun,(ö. 240/854), Esed b. Furat’ın el-Esediyye’sinde İmam Malik’in

fıkhına uygunluk arz etmeyen unsurlar tespit etmesi üzerine Irak fıkhının unsurlarını

ayıklamak üzere Mısır’a giderek eseri Abdurrahman b. Kasım’a arz etmiştir. Gerekli

değişiklikleri ve eklemeleri yaparak el-Müdevvene ve’l-Muhtelita adıyla yeniden telif

İşte bu şöhreti sebebiyle el-Müdevvene üzerinde şerh, muhtasar ve

modern dönemde tez türlerinden eserler kaleme alınmıştır.193

Maliki Fıkhında el- Müdevvene’nin en meşhur muhtasarları şunlardır:

 İbn Ebu Zeyd el-Kayravanî,(ö. 386/996), Muhtasarü’l-Müdevvene

 Ebu Said el-Baraziî, (ö. 430/1039), et-Tehzib fî’htisâri’l-Müdevvene

 İbn Rüşd el-Ced,(ö. 520/1126), el-Mükadimatü’l-mümehidât

 İbn Ebu Zemenin, (ö. 399/1008), el-Muğrib (el-Mukarrib) fi’htisari’l-Müdevvene

 Ebü’l-Kâsım Halef b. Behlül el-Berbeli, (ö. 400/1009), et-Tekrib.

 Abdullah b. Abdurrahraman eş-Şârimsâhi, (ö. 255/869), Nazmü’d-dürer fî’htisâri’l-

Müdevvene’sidir 194.

El-Müdevvene’nin en meşhur şerhleri ise şunlardır:

 Ebu Bekir İbn Yûnus es-Sıkıllî, (ö. 639/1242), el-Câmi li-mesa’ili’l-Müdevvene

 Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed el-Lahmî, (ö. 577/1181), (Ta’lik ale’l-Müdevvene)

 Mazerî, Şerh (ö. 561/1165), (Ta’lika) ale’l-Müdevvene.

 Kâdi İyâz, (ö. 544/1149), et-Tenbihâtü’l-müstenbita fî şerh-i müşkilâti’l-Müdevvene

ve’l-Muhtelita

 Ebu Said el-Berâzii, (ö. 430/1039), Kitâbü’ş-Şerh ve’t-Temâmât li-mesa’ili’l-

Müdevvene

 Ebu Muhammed Abdulhakes-Sehmi,,(ö. 546/1152), en-Müket ve’l furûk li-

mesa’ili’l-Müdevvene ve’l-Muhtelita.195

Eser Sahnun tarafından İbn Kasıma arz edilmek suretiyle soru cevap şeklinde

oluşturulmuştur. İmam Malik’ten nakiller aktarıldığı gibi çalışmamızda görüleceği üzere

ibn Kasım tarafından ortaya konulan görüşler de mevcuttur.

caiz değildir.204 Ben (Sahnûn): Bir yada iki ayet okursa bu caiz midir? Diye ona sordum.

İbn Kasım ise şöyle cevap verdi: İmam Malik’in adetli kadının bir veya iki ayet okumasını

yasakladığı görmedim. Fakat ben adetli kadını bir iki ayet okumasını istihsânen caiz

görüyorum.205

el-Bâcî (ö. 474/1081), ve İbn Arefe (ö. 1395/1976), gibi bazı Mâlikî fakihlere göre

adetli kadının birkaç ayet okuması istihsânen caizdir. Onlar bu görüşleriyle mezhebin diğer

âlimlerine muhalefet etmişlerdir ki onlar dışındaki maliki fakihler adetli kadının az ve çok

Kur’an okumasını caiz görmemektedirler. Onlar Hanefi, Şafiî ve Hanbelî fakihlerinin

İbn Arabî (ö. 638/1240), bu konuda şunu söylemiştir: “İmam Mâlik, menkul

mallardan olan meyvelerde şüf‘anın olduğunu söyleyerek cumhurdan ayrılmıştır. Onun

dışındaki diğer âlimler menkul olan hiçbir malda şüf’anın olmadığını söylemişlerdir. Bu

celi kıyastır. İmam Malik şu iki esasa dayanarak celi kıyası terk etmiştir: